

## **HOTĂRÂREA NR. 32/2026**

**privind actualizarea cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și aprobarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”**

***Consiliul local al comunei Brădești, întrunit în ședința ordinară din data de 26.06.2026***

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre nr. 29/2026 privind actualizarea cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și aprobarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”;
- Referatul de aprobare nr. 29/206 al primarului comunei BRĂDEȘTI, cu privire la necesitatea aprobării proiectului de hotărâre;
- Raportul juridic nr. 8/2026 al secretarului general, prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre;
- Avizul favorabil al Comisiei buget-finanțe, studii și analize economico-financiare, de urbanism, amenajarea teritoriului, lucrări publice, administrarea domeniului public, protecția mediului, pentru strategii de dezvoltare, proiecte și relații cu societatea civilă;
- Avizul favorabil al Comisiei juridice, respectarea drepturilor cetățenești și apărarea ordinii și liniștii publice;

Văzând:

- HCL nr. 19/2011 privind aderarea comunei Brădești la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VIZ” Egyesület coroborat cu HCL nr. 9/2016 referitor la completarea Hotărârii nr. 19/2011 privind aderarea comunei Brădești la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VIZ”;
- Hotărârea Consiliului Local Brădești nr. 20/26.04.2011 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către HARVÍZ S.A.;
- HCL nr. 24/2016 privind aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Viz” aprobat prin Hotărârea AGA nr. 2/09.02.2016;
- HCL nr. 49/25.07.2016 privind desemnarea și mandatarea noului reprezentant legal în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” Egyesület;
- Contractul de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 34/01.09.2009 încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Viz” și Operatorul regional Harviz SA, modificat prin Act adițional având nr. de înregistrare 3389/17.12.2010 coroborat cu ultimele modificări aduse prin Actul adițional nr. 10/2025, respectiv 11/2026;

Luând în considerare:

Adresa de înaintare nr. 89/15.05.2026 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, înregistrată la Primăria Comunei Brădești sub nr. 340/15.05.2026, prin care se solicită mandatarea reprezentantului UAT pentru aprobarea Regulamentului și a Caietului de sarcini actualizate, coroborat cu Adresa de înaintare nr. 93/26.05.2026 a ADI „HARGITA

VÍZ”, înregistrată la Primăria Comunei Brădești sub nr. 9845/26.05.2026, prin care se comunică înlocuirea paginilor 93-95 din Regulamentul serviciului transmis prin adresa anterioară și introducerea formei finale a Anexei nr. 5, coroborat cu Adresa de înaintare nr. 148/25.06.2026 a ADI „HARGITA VÍZ”, înregistrată la Primăria Comunei Brădești sub nr. 455/25.06.2026, prin care se comunică constatarea unei erori materiale în formula de calcul cuprinsă în Anexa nr. 5, utilizată pentru determinarea cantității de apă pluvială rezultată la imobile, sens în care a fost introdus și adoptat Amendamentul nr. 28795/25.06.2026, prin care formula de calcul a fost rectificată, forma corectă aplicabilă tuturor categoriilor de utilizatori, prin urmare, Anexa nr. 5 cuprinsă în Regulamentul serviciului transmis anterior se înlocuiește integral cu forma rectificată, fiind anexată adresei, care reflectă formula de calcul corectă, în rest, structura, soluțiile metodologice și conținutul Anexei nr. 5 rămân neschimbate.

Având în vedere prevederile:

- art.1, alin (4) lit h) art. 3, art.8 alin (1) și alin (3), art. 22-24 și ale art. 28 din **Legea nr. 51/2006** privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 2, art. 8, art. 10, art. 12 alin (1) litera e) și art. 18 din **Legea nr. 241/2006** privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- **Ordinului ANRSC nr. 88/2007** pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare;
- **Ordinului ANRSC nr. 89/2007** pentru aprobarea Contractului-cadru de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare;
- **Statutului ADI „HARGITA VÍZ”**, care stabilesc atribuțiile Adunării Generale privind aprobarea regulamentelor și documentațiilor tehnice ale serviciului;

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului *Hotărârii Consiliului Local privind actualizarea cadrului legislativ aplicabil și extinderea ariei de competențe delegate, precum și aprobarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026) și a Caietului de sarcini al serviciului (actualizat 2026) în aria de delegare a ADI „HARGITA VÍZ”, conform Procesului-verbal de afișare nr. 341/15.05.2026, în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, înregistrat sub nr. 15/2026 în Registrul special pentru evidența anunțurilor referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative și la ședințele publice ale Consiliului Local, coroborat cu Procesul-verbal de afișare a modificărilor intervenite nr. 363/26.05.2026, în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, înregistrat sub nr. 17/2026 în Registrul special pentru evidența anunțurilor referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative și la ședințele publice ale Consiliului Local, și care a făcut obiectul:*

- a) publicării pe pagina de internet la adresa: [www.fenyed.ro](http://www.fenyed.ro);
- b) afișării la Primărie, în spațiul accesibil publicului;

În temeiul art. 89, art. 90, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), precum și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

### HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.** Se aprobă actualizarea **Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026)** în aria de delegare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă actualizarea **Caietului de sarcini al serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare (actualizat 2026)**, conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se mandatează reprezentantul comunei Brădești, dl. primar Bokor Botond, să susțină și să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” **aprobarea** Regulamentului și a Caietului de sarcini menționate la art. 1 și art. 2.

**Art. 4.** Se mandatează reprezentantul comunei Brădești, dl. viceprimar Csergő Dénes, să susțină și să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” **aprobarea** Regulamentului și a Caietului de sarcini menționate la art. 1 și art. 2., pentru situația în care domnul Bokor Botond, desemnat la art. 3, nu se va putea prezenta la ședința Adunării Generale al Asociațiilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz” Egyesület.

**Art. 5.** Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art. 6.** Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Brădești: Prefectului Județului Harghita, în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Brădești, Persoanelor mandatate la art. 3 și 4, Compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brădești, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” și Operatorului regional Harviz SA.

*Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Brădești, în ședința ordinară din 26.06.2026, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 10 voturi pentru - din numărul total de 10 consilieri locali în funcție - la ședință fiind prezenți 10 consilieri locali.*

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
LUKÁCS SÁNDOR**

**CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETARUL GENERAL al comunei Brădești,  
BESENYEI-MOLNÁR Andrea-Beáta**